
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

DIREZIONE GENERALE
INFRASTRUTTURE E MOBILITA'

Ufficio Difesa del suolo, Geologia e Attività
estrattive

24BB

24BB.2023/D.00014 13/1/2023

6

D.G.R. n. 914 del 10/09/2018 - L.R. n. 43/1996 – “Procedura ad evidenza pubblica di assegnazione della concessione mineraria
Capanna, sita nel territorio del comune di Rionero in Vulture (PZ) e delle relative pertinenze minerarie” – Aggiudicazione definitiva.

X



 

Pagina 2 di 7 

IL DIRIGENTE 

 

VISTI: 

a. la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

b. il D.Lgs. n.165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

c. la L.R. n.12 del 12 marzo 1996 e ss.mm.ii. recante la “Riforma dell’organizzazione 
Regionale”; 

d. il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

e. la D.G.R. n. 265 del 11/05/2022 “Approvazione del Piano triennale per la prevenzione 
della corruzione e la trasparenza della Giunta regionale, di transizione al Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del Decreto Legge n. 
80/2022.”; 

f. lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con L.R. Stat. 17.11.2016 n.1 e 
ss.mm.ii.; 

g. la D.G.R. n.11 del 13.01.1998 che individua gli atti di competenza della Giunta 
regionale;  

h. la L.R. 30 dicembre 2019 n. 29, pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 51 (Speciale) del 
31 dicembre 2019, recante norme di “Riordino degli uffici della Presidenza e della 
Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”;  

i. il Regolamento regionale del 10.02.2021, n.1, recante “Ordinamento amministrativo 
della Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 
10.02.2021 - Serie speciale; 

j. la D.G.R. n. 219 del 19 marzo 2021 “Art.5 comma 2 Regolamento 10 febbraio 2021, 
n.1. Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale”; 

k. la D.G.R. n. 750/2021 ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 
Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture 
amministrative della Giunta regionale”; 

l. la D.G.R. n. 775 del 06.10.2021 “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 
Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

m. la D.G.R. n. 762 del 14.11.2022 recante “Art.3 Regolamento 10 febbraio 2021 n.1 - 
Conferimento incarichi di Direzione Generale” con la quale è stata affidata alla 
dott.ssa Liliana Santoro la responsabilità della Direzione Generale Infrastrutture e la 
Mobilità per anni tre (3) decorrenti dal 11.11.2022 e che, nella sua qualità di vertice, 
assume la reggenza degli Uffici vacanti presso la Direzione assegnata, tra i quali 
l’Ufficio Difesa del Suolo, Geologia ed Attività Estrattive”; 

n. la D.G.R. n.179 dell’8 aprile 2022 “Regolamento interno della Giunta regionale della 
Basilicata - Approvazione; 

o. il Decreto n.80 del 05/05/2022 “Regolamento "Controlli Interni di Regolarità 
Amministrativa" – Emanazione”; 

 

 
 



 

Pagina 3 di 7 

Nel merito del provvedimento, 
 

VISTI: 
a. il Regio Decreto n. 1443 del 29 luglio1927 e successive modificazioni ed integrazioni, 

di disciplina per la ricerca e la coltivazione delle miniere; 

b. la Legge Regionale n° 43 del 2 settembre 1996 e successive modifiche ed 
integrazioni, di disciplina per la ricerca e la coltivazione delle acque minerali e termali; 

c. la D.G.R. n° 2666 del 17 dicembre 2001 con la quale è stato adottato il “Piano di 
Tutela e Sviluppo del Bacino Idrominerario del Vulture”, ai sensi dell’art. 1 della sopra 
citata L.R. 43/96; 

d. il Decreto Legislativo n° 152 del 3 aprile 2006, contenente norme in materia 
ambientale; 

e. il Decreto Legislativo n° 59/2010 di attuazione della direttiva 2006/123/CE relativa ai 
servizi nel mercato interno; 

f. il Decreto Legislativo n° 50 del 18 aprile 2016; 

CONSIDERATO 

a. che le acque minerali naturali, di sorgente e termali esistenti nel territorio regionale e 
le relative pertinenze costituiscono patrimonio indisponibile della Regione; 

b. che con D.G.R. n° 914 del 10 settembre 2018 avente ad oggetto “L.R. n° 43/1996 -  è 
stato approvato l'Avviso per la procedura ad evidenza pubblica di assegnazione della 
concessione mineraria "Capanna", sita nel territorio del comune di Rionero in Vulture 
(PZ), e delle relative pertinenze minerarie”; 

c. che è stata effettuata la pubblicazione del suddetto avviso, integralmente sul portale 
bandi del sito ufficiale della Regione Basilicata e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale 
della Comunità Europea; sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; su due 
quotidiani, uno a diffusione nazionale e uno a diffusione locale e sull’Albo Pretorio del 
Comune di Rionero in Vulture; 

d. che, alla scadenza fissata per le ore 12 del 4 dicembre 2018 è pervenuta la sola ed 
unica offerta della società Acque Minerali d’Italia S.p.a. in plico sigillato ed acquisito al 
Prot. n° 24AG/203616 del 03.12.2018; 

e. che Determinazione Dirigenziale n° 24A2.2019/D.00031 del 23.01.2019 con la quale 
è stata nominata la Commissione giudicatrice; 

f. che la suddetta commissione, come da verbale del 20.03.2019, ha provveduto in 
seduta pubblica all’apertura della busta “A” Documentazione Amministrativa, come 
stabilito nell’Avviso Pubblico art. 12 punto 1, per la constatazione della presenza dei 
documenti richiesti; 

g. che la Commissione giudicatrice si è riunita in tre sedute riservate nel corso delle 
quali ha proceduto alla valutazione dell’offerta tecnica, come risulta dai verbali del 
11.04.2019, del 16.04.2019 e del 17.04.2019; 

h. che nella seduta pubblica, come da verbale del 28.05.2019 la Commissione 
giudicatrice ha dato lettura del punteggio attribuito all’offerta esaminata; 

i. che, con comunicazione sull’esito della valutazione dell’offerta pervenuta, mandata al 
R.U.P. dal Presidente della suddetta Commissione Giudicatrice unitamente ai verbali 
di tutte le sedute pubbliche e riservate, è stata formalizzata la proposta di 
aggiudicazione della concessione mineraria “Capanna” e delle relative pertinenze 
minerarie ai sensi della L.R. 43/96 e s.m.i., in agro del Comune di Rionero in Vulture, 
in favore della ditta Acque Minerali d’Italia S.p.a.; 



 

Pagina 4 di 7 

j. che dalla verifica degli atti di gara e dall’accertamento del possesso dei requisiti 
generali di ammissibilità, come stabiliti nell’art. 80 del D.Lgs. n° 50/2016, in base alle 
dichiarazioni prodotte dalla ditta Acque Minerali d’Italia S.p.a. risultata aggiudicataria 
(unica concorrente per cui non si è proceduto all’accertamento per il secondo 
classificato) non sono emersi motivi di esclusione; 

k. che con nota Prot. n° 24AG/186971 del 11.11.2019, decorso il termine dei 180 giorni 
di vincolatività dell’offerta (art. 9 dell’avviso pubblico), fissato al 04.12.2018, è stato 
chiesto alla ditta risultata aggiudicataria di confermare l’offerta tecnica presentata 
dalla stessa per l’assegnazione della concessione mineraria in argomento; 

l. che con nota acquisita al Prot. n° 24AG/195072 del 21.11.2019, la ditta Acque 
Minerali d’Italia S.p.a., riscontrando la suddetta richiesta ha confermato la propria 
offerta per l’aggiudicazione della concessione mineraria “Capanna” e delle relative 
pertinenze minerarie ai sensi della L.R. 43/96 e s.m.i., in agro del Comune di Rionero 
in Vulture; 

PRESO ATTO 

a. della nota data 18.03.2020, trasmessa con pec avente Identificativo messaggio: 
B496711C.033C90FE.F394C20C.CA9043E4 del 19.03.2020, con la quale la società 
AMITALIA S.p.a. ha comunicato di aver depositato, presso il Tribunale di Milano, la 
domanda di ammissione della società stessa alla procedura di concordato in bianco, 
ai sensi dell’art. 161, sesto comma del R.D. 267/1942; 

b. della nota prot. n° 24AG/147327 del 28.07.2020 con la quale, in conseguenza della 
suddetta comunicazione ed in attesa dei necessari chiarimenti in ordine alla natura e 
sviluppo del concordato in itinere, si è data notizia di sospensione del procedimento 
di aggiudicazione definitiva, fino a definizione della proposta concordataria;  

c. della nota datata 14.06.2021, trasmessa in pari data con pec avente Identificativo 
messaggio: 513DDD61.00A8973F.0AB903EE.01581E2B, con la quale la società 
interessata ha comunicato di aver depositato, in data 23 dicembre 2020, il ricorso per 
concordato preventivo in continuità aziendale ai sensi degli artt. 161 e 186 bis L. Fall.;  

d. del decreto del 04.03.2021 (reso noto dalla società interessata nella comunicazione 
di cui sopra), con il quale il Tribunale di Milano, ritenuta la ricorrenza di tutti i 
presupposti aziendali e di legge, ha ammesso la società alla procedura di concordato 
preventivo in continuità aziendale nominando un Collegio di Commissari giudiziali; 

e. della nota prot. n. 24AG/116158 del 28.06.2021 con la quale l’ufficio competente, in 
conseguenza delle informazioni suddette e richiamando la condizionalità non ostativa 
del concordato preventivo con continuità aziendale, come indicato nell’Avviso 
Pubblico, ha chiesto un parere legale all’ufficio preposto in merito possibilità di 
procedere alla formale determinazione di aggiudicazione efficace; 

f. della nota prot. n. 18AA/117422 del 29.06.2021 con la quale l’Avvocatura Regionale 
ha riscontrato la sopra indicata richiesta di parere, rappresentando che, ai fini 
dell’aggiudicazione definitiva, la ditta interessata avrebbe dovuto: 

 attestare il conseguimento di specifica ed espressa autorizzazione da parte del 
Tribunale di Milano (o Commissario Giudiziale se nominato) a partecipare a 
procedure di affidamento di contratti pubblici risultando tale autorizzazione 
inderogabile ai fini della conclusione del procedimento amministrativo; 

 produrre formale dichiarazione di capacità di adempimento agli impegni ed 
obblighi previsti nel bando; 

 attestare e riconfermare il possesso dei requisiti di carattere generale, di capacità 
tecnica, economico-finanziaria nonché di certificazione, richiesti e previsti per 
l’affidamento della Concessione Capanna; 

g. della nota prot. n. 24AG/124091 del 13.07.2021 con la quale è stata data 



 

Pagina 5 di 7 

comunicazione alla ditta interessata della necessità di ottemperare ai suddetti 
adempimenti; 

h. della documentazione allegata alla nota acquisita con pec del 18.10.2021 e 
protocollata in pari data al n. 24AG/169689, contenete l’autorizzazione rilasciata dal 
Tribunale di Milano – Sezione Fallimentare – per l’abilitazione della società 
concordataria al compimento di tutti gli atti finalizzati alla definitiva aggiudicazione 
della Concessione Capanna e, a tal fine, l’attestazione confermativa sul possesso di 
requisiti e capacità necessarie/sufficienti; 

i. della Determinazione Dirigenziale n. 24BB.2022/D.00087 del 24.03.2022 con la quale 
è stato nominato un nuovo Responsabile Unico del Procedimento, in sostituzione del 
RUP precedentemente nominato poi assegnato ad altro e differente incarico; 

j. della comunicazione inviata con pec del 12.05.2022 con la quale la ditta interessata 
ha comunicato una variazione delle cariche sociali societarie e dato conferma degli 
impegni previsti nel programma dei lavori e dell’offerta economica; 

k. della nota prot. n. 24BB/78455 del 07.06.2022 con la quale il RUP, ai fini della 
conclusione della procedura di evidenza pubblica ha chiesto alla ditta interessata di 
trasmettere un atto di rinnovo della polizza fideiussoria a garanzia del programma dei 
lavori proposto per il nuovo affidamento; 

l. della garanzia fideiussoria provvisoria, rilasciata da società assicuratrice certificata e 
contenente l’impegno all’emissione della garanzia definitiva al completamento della 
procedura di affidamento della concessione, allegata alla nota di trasmissione 
acquisita al prot. n. 24BB/173289 del 29.11.2022; 

m. che dal reiterato controllo sulla veridicità delle dichiarazioni di possesso dei requisiti, 
anche in relazione alla variazione delle cariche sociali di cui sopra, non sono emersi 
motivi di esclusione; 

DETERMINA 

Per tutto quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 

1. di PRENDERE ATTO dei verbali della Commissione giudicatrice  del 20.03.2019, del 

11.04.2019, del 16.04.2019, del 17.04.2019 e del 28.05.2019, relativi alla procedura ad 

evidenza pubblica, come da D.G.R. n° 914 del 10 settembre 2018, per l’assegnazione ai 

sensi della L.R. n° 43/1996 della concessione mineraria "Capanna", sita nel territorio del 

comune di Rionero in Vulture (PZ), e delle relative pertinenze minerarie”, che si allegano al 

presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di PRENDERE ATTO della proposta di aggiudicazione, giusta comunicazione del 

Presidente della Commissione giudicatrice, in favore della ditta Acque Minerali d’Italia 

S.p.a., che si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

3. di APPROVARE i predetti verbali, aventi formale regolarità; 

4. di DISPORRE, per i motivi riportati in premessa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 

dell’Avviso Pubblico approvato con D.G.R. n° 914 del 10 settembre 2018, l’aggiudicazione 

definitiva della concessione mineraria "Capanna", sita nel territorio del comune di Rionero 

in Vulture (PZ), e delle relative pertinenze minerarie, in favore della ditta Acque Minerali 

d’Italia S.p.a. con sede legale in Milano, alla Via Inverigo n° 2 – C.F. e P.IVA 04848000156, 

secondo le norme di cui alla L.R. n° 43/1996; 

5. di DICHIARARE che l’aggiudicazione è, altresì, efficace in forza dell’esito positivo delle 

verifiche sul rispetto dei requisiti generali di ammissibilità, come stabiliti nell’art. 80 del 

D.Lgs. n° 50/2016, in capo alla ditta risultata aggiudicataria, unica concorrente per cui non 

si è proceduto all’accertamento per il secondo classificato; 



 

Pagina 6 di 7 

6. di TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta aggiudicataria; 

7. di TRSMETTERE, altresì, il presente atto al Dirigente dell’Ufficio per il Controllo di Gestione 

e Misurazione della Performance, nella sua qualità di Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione – RCP e Responsabile per la Trasparenza e l’Integrità – RTI, per la 

pubblicazione in attuazione del D.Lgs. n° 33/2013; 

8. di DARE ATTO che tutti gli atti richiamati, ancorché non allegati al presente provvedimento, 

sono depositati presso l’Ufficio Geologico del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità; 

9. di PUBBLICARE per estratto, il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Basilicata ed integralmente sul profilo del committente raggiungibile sul sito web all’indirizzo 

http://portalebandi.regione.basilicata.it/PortaleBandi/home.jsp 

 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. nei termini di 60 giorni dalla 
notifica e dalla avvenuta conoscenza. 

 

 

 

 

 

 

Vito Antonio Nella

Nicola Cafarella Liliana Santoro



 

Pagina 7 di 7 

 

 

D.G.R. n. 914 del 10/09/2018 - L.R. n. 43/1996 – “Procedura ad evidenza pubblica di assegnazione della concessione mineraria
Capanna, sita nel territorio del comune di Rionero in Vulture (PZ) e delle relative pertinenze minerarie” – Aggiudicazione definitiva.

Liliana Santoro


